ДЕПУТАТ
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА

ПО ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 4

Бехтии Михаил Михайлович

628404, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,
г. Сургут, ул. Восход, 4, тел. 528-167, тел./факс 528-012; e-mail: duma@admsurgut.ru.

Председателю Думы города
М.Н. Слепову

от: 22/03/2022

135757 355100
№18-02-446/2

Уважаемый Максим Николаевич!

В рамках развития сотрудничества общественных организаций
(патриотического движения) по вопросам патриотического воспитания
молодежи, инициативной группой было предложено проведение «Уроков
Мужества», включение данных уроков в учебную программу 4-11 классов
о(эразбвателыIых учреждений города. Считаю, что данная инициатива является
своевременной, и направлена на духовно-нравственное воспитание
подрастающего поколения в духе патриотизма, любви к Родине, своему родному
краю.

Проведение «Урока Мужества» предлагается проводить в течении
учебного года на базе Мультимедийного Исторического парка «Моя История»
(более подробно изложено в приложении 1).

Прошу Вас инициировать рассмотрение данного предложения в
Администрации города Сургута, включить в повестку заседания профильного
комитета.

Депутат

135758 398106"
№18-01-517/2
от:22/03/2022

mailto:duma@admsurgut.ru

Приложение 1

Поя с иительпая записка

Сотрудничество общественных организаций города Сургута
осуществляется в рамках развития военно-патриотического направления среди
молодежи. В данную работу вовлечены общественные деятели, организации
различных форм собственности и направлений деятельности.

В рамках развития военно-патриотического движения предполагается
сотрудничество организаций ветеранов с образовательными учреждениями.
Цель данного сотрудничества - вызвать интерес у подрастающего поколения к
истории России, населяющим нашу страну народам, подвигам Героев и
героическому прошлому и настоящему нашего Отечества.

В целях реализации Федерального проекта «Патриотическое воспитание»
планируется обеспечить всестороннюю координацию военно-патриотической
деятельности образовательных учреждений с общественными организациями
(патриотического движения), государственными организациями.

С этой целью инициативной группой предлагается к рассмотрению проект
проведения «Уроков Мужества». Данный проект состоит, предварительно, из
двух блоков:

1. Великая Отечественная война 1941-1945гг.
Место проведения: Мультимедийный исторический парк «Россия -  моя
история. Югра». День проведения -  еженедельно по субботам. Количество
-  до 150 школьников в день. Длительность -  30-40 минут. Лекторы -
представители общественных организаций.

2. Дни воинской Славы России.
2.1. Великие битвы.
2.2. Морские сражения.
2.3. Полководцы.
2.4. Праздники.
Место проведения: Мультимедийный исторический парк «Россия -  моя
история. Югра». День проведения — еженедельно по субботам. Количество
-  до 150 школьников в день. Длительность -  30-40 минут. Лекторы -
представители общественных организаций.
Методический материал подразумевает просмотр короткометражных

фильмов, презентаций в виде слайдов. В процессе проведения «Урока
Мужества» предполагается наличие вещей, элементов вооружения, найденных
на местах сражений военно-поисковым клубом «Север» (г. Сургут).

Мероприятия подразумевают различные встречи с ветеранами локальных
войн и конфликтов, беседы, оформление выставок и т. д. Одной из форм работы
рассматривается организация выездных уроков в образовательных учреждениях
в период деятельности летних школьных лагерей.

Кроме этого, в Мультимедийном историческом парке планируется к
реализации проект «Юные Герои России», который также можно включить в
программу «Уроков Мужества».

Данный инициативный проект предполагается реализовать в два этапа:
1 этан: апрель-июнь 2022 года. На данном этапе предполагается провести
апробацию проекта, проверить разработанный учебно-методический материал,
оценить техническую и организационную составляющие проекта. На данном
этапе к мероприятию целесообразно привлечь учащихся образовательных
учреждений, территориально расположенных вблизи Исторического парка.
2 этан: с 01 сентября 2022 года -  в течении учебного года проведение «Уроков
Мужества» в полном объеме (включение в образовательную программу), с
привлечением учащихся всех школ города.

Участие в проекте представителей общественных организаций
планируется осуществить на безвозмездной основе.

Депутат М.М.Бехтин